
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1612
Divulgação quarta-feira, 8 de maio de 2019 

– Página 112
Publicação quinta-feira, 9 de maio de 2019

DATA:06 de maio de 2019.

SÚMULA:Constitui  Comissão  Municipal  de  Transporte  Escolar  da 
Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura.

ROSANA MARTINELLI, PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando Ofício nº 227/SMEEC/DA/2019 da Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Cultura;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Constituir  Comissão  Municipal  de  Transporte  Escolar  da 
Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, conforme segue:

I. Representantes da Assessoria Pedagógica
Titular: Janaina Schweitzer Chitolina
Suplente: Ariosvaldo Barbosa Novais

II. Representantes dos Professores da Rede Estadual
Titular: Alcione Bom Despacho Teixeira Costa
Suplente: Lourdes Maria de Deus

III. Representantes dos Alunos da Rede Estadual
Titular: Emilly Kauanny Rodrigues Frana
Suplente: Cainã heller Vieira

IV. Representantes dos Pais de Alunos da Rede Estadual
Titular: Marcio Antunes Barbosa
Suplente: Wanderson de Jesus

V. Representantes do Poder Executivo
Titular: Ednilson Jose da Silva Fernandes
Suplente: Flavia Rodrigues de Assis

VI. Representantes dos Professores da Rede Municipal de Ensino
Titular: Roseni Stel de Paula
Suplente: Sirlei dos Anjos Gonçalves

VII. Representantes do CACS/FUNDEB
Titular: Fatima Cristiane de Oliveira Zamberlan
Suplente: Janaina Lima Viana

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 06 de maio de 2019.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 556/2019
DATA: 06 de maio de 2019

SÚMULA:Nomeia no quadro comissionado os servidores que menciona.

ROSANA MARTINELLI, PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E:

Art. 1°. Nomear no quadro comissionado os servidores que menciona, 
conforme segue:

NOME
CARGO

CC
ADMISSÃO

EDUARDO CORREA DA LUZ SUPERVISOR 1 28 02.05.2019

EMILIO GABRIEL BAENA DA SILVA SUPERVISOR 1 28 06.05.2019

MARIA EDUARDA AGUIAR XAVIER ASSISTENTE 2 31 06.05.2019

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO,
EM, 06 de maio de 2019.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 
015/2019 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2019

VALIDADE:  12  (doze)  meses  oficiais.  DATA:  07/05/2019  VIGÊNCIA: 
07/05/2020.

OBJETO:  Registro  de  Preços  para  AQUISIÇÃO  DE  INSUMOS 
(LEITES, DIETAS LÍQUIDAS, SUPLEMENTOS) E SONDAS GÁSTRICAS PARA ATENDIMENTO 
DE LIMINARES JUDICIAIS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, conforme descrição constante no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 

EMPRESA DETENTORA: 
ATA  Nº.  113/2019  –SINOMEDICA  COMERCIO  DE  PRODUTOS 

MEDICO-HOSPITALAR LTDA - CNPJ 10.317.320/0001-23, CIDADE: SINOP/MT.
Códig
o Produto Marca Qtde Valor 

Unitário Valor Total

0004
Sonda Para Nutriçao Enteral  Conjunto de Sonda 
P/gastrostomia, Composto de Tubo P/gastrostomia 
A Nivel de Pele, Em Sil...

MIC 
KEY 10 UN R$ 

2.050,00
R$ 
20.500,00

0005
Botton - Sonda Para Nutriçao Enteral Conjunto de 
Sonda  P/gastrostomia,  Composto  de  Tubo 
P/gastrostomia A Nivel de Pel.

MIC 
KEY 10 UN R$ 

2.135,00
R$ 
21.350,00

0006
Botton - Sonda Para Nutriçao Enteral Conjunto de 
Sonda  P/gastrostomia,  Composto  de  Tubo 
P/gastrostomia A Nivel de Pel.

MIC 
KEY 10 UN R$ 

2.125,00
R$ 
21.250,00

0007
Seringa  Bico  Cateter,  Estéril,  Uso  Único, 
Transparente,  Atóxica  Com  Bico  Que  Garanta 
Coneões Seguras e Sem Vazamentos...

SR 240 
UN R$ 4,50 R$ 

1.080,00

TOTAL DO VENCEDOR R$ 64.180,00

· ATA  Nº.  114/2019  – NUTRICENTER  DISTRIBUIDORA  DE 
PRODUTOS  NUTRICIONAIS  E  HOSPITALAR  LTDA-  CNPJ  06.372.763/0001-40,  CIDADE: 
CUIABA/MT.
Códi
go Produto Marca Qtde Valor 

Unitário Valor Total

0001

Leite Em Po Integral (leite Em Po Integral 
e  Emulsificante  Lecitina  de  Soja). 
Sacarose,  Fosfato  de  Magnesio, 
Ascorbat...

NINHO FASES 
+1  -  LATA 
400G

5.000 
LT R$ 14,00 R$ 

70.000,00

TOTAL DO VENCEDOR R$ 70.000,00

O  teor  dos  documentos  poderá  ser  obtido  na  Internet  por  meio  do 
endereço  www.sinop.mt.gov.br Para  maiores  esclarecimentos  fax  (66)  3517-5298  ou  e-mail 
licitacao@sinop.mt.gov.br.

SINOP-MT, 07 DE MAIO DE 2019
 

RETIFICAÇÃO  DO  EXTRATO  DE  PUBLICAÇÃO  DA  ATAS  DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº102/2019 À Nº107/2019.

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SINOP-MT torna  público  para 
conhecimento geral, que tendo em vista equívoco na publicação do dia 02/05/2019 no DOC – 
Diário Oficial  de Contas do Estado de Mato Grosso, Edição nº 1607 página 224, retificamos o 
supracitado da seguinte forma: 

ONDE SE LÊ:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PREGÃOPRESENCIAL Nº 021/2019 

- REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2019

LEIA-SÊ:
ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 

013/2019 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2019.
SINOP-MT, DIA 07 DE MAIO DE 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATOS

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
CONTRATO

CONTRATO N.º 128/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  VITURINO  PAVIMENTAÇÃO  E  TERRAPLENAGEM 

EIRELI.
DATA:  06/05/2019  –  PRAZO  DE  VIGENCIA  SERÁ  DE  12(DOZE) 

MESES 06/05/2019 À 05/05/2020.
PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ DE 120  (CENTO E VINTE)  DIAS,  A 

PARTIR DA ORDEM DE SERVIÇOS.
VALOR TOTAL: R$ 519.496,26
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DO BAIRRO NOVA ALIANÇA.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1612
Divulgação quarta-feira, 8 de maio de 2019 

– Página 113
Publicação quinta-feira, 9 de maio de 2019

SORRISO - MT, 07 DE MAIO 2.019.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE
ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
CONTRATO

CONTRATO N.º 129/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: LENZ & LENZ LTDA.
DATA:  06/05/2019  –  PRAZO  DE  VIGENCIA  SERÁ  DE  12(DOZE) 

MESES 06/05/2019 À 05/05/2020.
PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ DE 30 (TRINTA) DIAS, A PARTIR DA 

ORDEM DE SERVIÇOS.
VALOR TOTAL: R$ 147.800,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

EXECUÇÃO DA OBRA DE RETIRADA E CONSTRUÇÃO METÁLICA DE ESCADA NA TORRE DO 
MARCO ZERO CENTRAL.

SORRISO - MT, 07 DE MAIO 2.019.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE
ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 

ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 100/2019 – TOMADA DE PREÇOS nº 001/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PREMIO SINALIZAÇÃO E LOCAÇÃO LTDA EPP.
DATA: 01/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 01/04/2019 À 01/10/2019.
VALOR TOTAL: R$ 326.251,93

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REMOÇÃO DA PINTURA, PINTURA/REPINTURA DAS FAIXAS DE 
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NA PISTA DE POUSO E DECOLAGEM, PISTA DE TÁXI E PÁTIO 
DE AERONAVES DO AEROPORTO REGIONAL DE SORRISO “ADOLINO BEDIN”, CONFORME 
O REGULAMENTO BRASILEIRO DA AVIAÇÃO CIVIL RBAC Nº 154 E SUAS EMENDAS QUE 
CONSTAM NAS RESOLUÇÕES Nº 93/2009,  238/2012, 445/2017, Nº 465/2018 E Nº 471/2018. 
SORRISO - MT, 06 DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO 
CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 101/2019 – PREGAO PRESENCIAL 039/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: MOACIR JOSÉ GATTO ME.
DATA: 01/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 01/04/2019 À 31/12/2019.
VALOR TOTAL: R$ 28.000,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE 

SERVIÇOS DE HORAS DE MAQUINAS E DIÁRIAS DE CAMINHÃO PIPA PARA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. SORRISO - MT, 06 DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-
SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 102/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 017/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: WIDE  SOFTWARE  DESENVOLVIMENTO  DE 

SOLUÇÕES LTDA.
DATA: 08/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 08/04/2019 Á 07/04/2020.
VALOR TOTAL: R$ 5.760,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 

DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO HOTSPOTS DE REDE WIFI COM 
FERRAMENTA  DE  MARKETING  E  SEGURANÇA,  INSTALAÇÃO,  TREINAMENTO  E 
GERENCIAMENTO EM PRAÇAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE SORRISO - MT. SORRISO - MT,  
06 DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -  
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 103/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: SANORTE SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA.
DATA: 09/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 09/04/2019 À 08/04/2020.
VALOR TOTAL: R$ 3.698.532,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES 
E  COMERCIAIS,  DE  ACORDO  COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO  TERMO  DE 
REFERÊNCIA DO MUNICIPIO  DE SORRISO/MT.  SORRISO -  MT,  06  DE MAIO  DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 104/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 019/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: B.C  TECH  COMERCIO  E  ASSISTENCIA  EM 

BALANCAS EIRELI.
DATA: 09/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 09/04/2019 À 09/10/2019.
VALOR TOTAL: R$ 8.071,70

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 
AQUISIÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE  SOFTWARE  DE  GERENCIAMENTO  PARA BALANÇA DE 
PESAGEM  DE  LIXO  ÚMIDO  UTILIZADA  PELA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 06 DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-
SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 105/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 020/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: WAGNER & WAGENR LTDA
DATA: 10/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 10/04/2019 À 10/05/2019.
VALOR TOTAL: R$ 9.450,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE COMPRESSORES DE AR MEDICINAL PARA ATENDER A 
DEMANDA DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 
06 DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -  
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 106/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: KDF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA
DATA: 11/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 12 MESES - 11/04/2019 À 

10/04/2020, PRAZO DE EXECUÇÃO 330 DIAS A PARTIR DA EMISSÃO DA ORDEM DE INÍCIO.
VALOR TOTAL: R$ 1.227.753,11
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

EXECUÇÃO  DE  OBRA DE  CONSTRUÇÃO  DE  CENTRO  DE  ATENÇÃO  PSICOSSOCIAL – 
CAPS”, CONFORME PLANILHA, PROJETOS E MEMORIAL DO MUNICIPIO DE SORRISO/MT. 
SORRISO - MT, 06 DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO 
CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 107/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 122/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONCRELUCAS CONCRETOS USINADOS LTDA.
DATA: 15/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 15/04/2019 a 14/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 20.850,00
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CONCRETO  USINADO  PARA USO  DAS 

SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO/MT.  SORRISO  -  MT,  06  DE  MAIO  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 108/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: ERJJA SERVIÇOS  TERCEIRIZADOS  E  LOGISTICA 

LTDA.
DATA: 15/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 15/04/2019 À 15/10/2019
VALOR TOTAL: R$ 430.000,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ELETRICISTA E  AUXILIAR  DE  ELETRICISTA PREDIAL E 
ILUMINAÇÃO  PÚBLICA,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELA(S) 
SECRETARIA(S) SOLICITANTE(S) MUNICIPAIS DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 06 DE MAIO  
DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 

RESUMO DO CONTRATO N.º 109/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: AMAZONIA MAQUINAS E IMPLEMENTOS LTDA.
DATA: 15/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 15/04/2019 À 15/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 173.000,00
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CAMINHÕES  CAÇAMBA  BASCULANTE, 

CAMINHÃO  TIPO  COMBOIO,  CAMINHÃO  ¾,  TRATORES  E  IMPLEMENTOS  PARA 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO/MT.  SORRISO  -  MT,  06  DE  MAIO  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 110/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: BORGES & DURIGON LTDA.
DATA: 15/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 15/04/2019 À 15/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 260.000,00
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CAMINHÕES  CAÇAMBA  BASCULANTE, 

CAMINHÃO  TIPO  COMBOIO,  CAMINHÃO  ¾,  TRATORES  E  IMPLEMENTOS  PARA 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO/MT.  SORRISO  -  MT,  06  DE  MAIO  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1612
Divulgação quarta-feira, 8 de maio de 2019 

– Página 114
Publicação quinta-feira, 9 de maio de 2019

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 111/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: M. DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LIMITADA
DATA: 15/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 15/04/2019 À 15/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 2.375.000,00
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CAMINHÕES  CAÇAMBA  BASCULANTE, 

CAMINHÃO  TIPO  COMBOIO,  CAMINHÃO  ¾,  TRATORES  E  IMPLEMENTOS  PARA 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO/MT.  SORRISO  -  MT,  06  DE  MAIO  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 112/2019 – PREGÃO ADESÃO Nº 049/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE 

VEICULOS LTDA
DATA: 18/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 18/04/2019 À 18/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 228.912,00
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 

DIÁRIO  DE  ESTUNDANTES  DENOMINADO  DE  ÔNIBUS  RURAL  ESCOLAR  (ORE),  EM 
ATENDIMENTO AS ESTIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PUBLICAS DE ENSINO  NOS 
ESTADOS,  DISTRITO  FEDERAL E  MUNICÍPIOS,  PARA ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SORRISO/MT.  SORRISO - MT, 06 
DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -  
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 113/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAIS SALTON GNOATO EPP.
DATA: 18/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 18/04/2019 À 15/12/2019
VALOR TOTAL: 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

AQUISIÇÃO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE) ADITIVADO, PMF 
(PRE  MISTURADO  A  FRIO)  E  CBUQ  CONVENCIONAL  PARA  USO  DAS  SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE SORRISO/MT.  SORRISO - MT, 06 DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU 
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 114/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 022/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: 
DATA: 18/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 18/04/2019 À 18/07/2019
VALOR TOTAL: R$ 8.260,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  COM  EXCLUSIVIDADE 

PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS PARA OS PLACARES ELETRÔNICOS DO 
FABRICANTE  ROGERSPORT  INSTALADOS  NO  GINÁSIO  DOMINGÃO,  GINÁSIO  FLOR  DO 
CERRADO E GINÁSIO FERMINO MALESKI DO MUNICIPO DE SORRISO/MT.  SORRISO - MT, 
06 DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -  
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 115/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: JANIO RIBEIRO DA SILVA
DATA: 24/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 24/04/2019 À 24/01/2020
VALOR TOTAL: R$ 14.175,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  CASA  DE  RECUPERAÇÃO  PARA 

TRATAMENTO  CLÍNICO  DE  DESINTOXICAÇÃO  QUÍMICA  DO  MENOR  “A.O.S.M.”,  PARA 
MANUTENÇÃO  DE  DETERMINAÇÃO  JUDICIAL  NOS  AUTOS  DO  PROCESSO  Nº  0004571-
18.2017.811.0040 DO MUNICIPO DE SORRISO/MT.  SORRISO - MT, 06 DE MAIO DE 2.019. -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 116/2019 – INEXIGIBILIDADE Nº 004/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: NILMO APARECIDO GARCIA EIRELI
DATA: 24/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 24/04/2019 À 08/06/2019
VALOR TOTAL: R$ 14.175,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SHOW  ARTÍSTICO  DO  AMADO 

BATISTA, CONSAGRADO PELA CRÍTICA E OPINIÃO PÚBLICA, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO 
COM CARTA DE EXCLUSIVIDADE,  PARA REALIZAÇÃO DE SHOW  PARA A FESTA DO 33º 
ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE SORRISO-
MT.  SORRISO  -  MT,  06  DE MAIO  DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 117/2019 – PREGÃO ADESAO Nº 051/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  INBRATERRESTRE  INDÚSTRIA  E  COMERCIO  DE 

MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA
DATA: 24/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 24/04/2019 À 08/06/2019
VALOR TOTAL: R$ 25.691,40
OBJETO:  AQUISIÇÃO  COM  ENTREGA PARCELADA DE  COLETES 

BASLÍSTICOS COM CAPA PARA USO POLICIAL E COLDRES TÁTICOS EM POLÍMERO PARA 
OS AGENTES DE SEGURANÇA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª 
REGIÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA,  TRÂNSITO E DEFESA CIVIL DE SORRISO/MT.  SORRISO - MT, 06 DE MAIO DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 118/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 024/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CAROLINA VEICULOS LTDA
DATA: 26/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 26/04/2019 À 26/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 7.859,79
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  E 

AUTORIZADA  PARA  MANUTENÇÃO,  REPARO  E  REVISÃO  DE  VEÍCULOS  DA  MARCA 
VOLKSWAGEN, MODELO NOVA SAVEIRO TRENDLINE CD, EM PERÍODO DE GARANTIA DE 
FÁBRICA,  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  SANEAMENTO  DE  SORRISO/MT. 
SORRISO - MT, 06 DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO 
CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 119/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PEDRO AUGUSTO ESCANDEKARI CADEMARTORIO 

68835213134
DATA: 26/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 26/04/2019 À 26/07/2019
VALOR TOTAL: R$ 17.188,80
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA, 
PROJETO  TÉCNICO,  DESCRITIVO  E  QUANTIFICATIVO  DOS  ITENS  EXISTENTES  E  DAS 
NOVAS USINAS PROPOSTAS, VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA EM 
38 UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS, CONTEMPLANDO O LEVANTAMENTO DE CARGA E 
ESTUDO TARIFÁRIO DE ENERGIA, NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 06 DE 
MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 120/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: ROBERTO GUIMARAES EVENTOS LTDA - ME
DATA: 26/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 26/04/2019 À 26/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 89.676,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS TEMPORÁRIAS (TENDAS, SOM, 
PALCO,  ARQUIBANCADAS,  BANHEIROS  E  OUTROS  ITENS)  PARA  A  REALIZAÇÃO  DE 
EVENTOS,  VISANDO  ATENDER  AS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER DE SORRISO – MT.  SORRISO - MT, 06 DE MAIO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU  
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 121/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PEDRO ANTONIO CAMPOS - ME
DATA: 26/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 26/04/2019 À 26/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 140.622,31
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS TEMPORÁRIAS (TENDAS, SOM, 
PALCO,  ARQUIBANCADAS,  BANHEIROS  E  OUTROS  ITENS)  PARA  A  REALIZAÇÃO  DE 
EVENTOS,  VISANDO  ATENDER  AS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER DE SORRISO – MT.  SORRISO - MT, 06 DE MAIO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU  
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 122/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  ADRIANA  APARECIDA  MAESTRO  SCHMIDT 

98466062149
DATA: 26/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 26/04/2019 À 26/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 33.820,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMA 

ELASTICA, BALÕES E PINTURA FACIAL PARA EVENTOS PROMOVIDOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DE SORRISO – MT. 
SORRISO - MT, 06 DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO 
CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1612
Divulgação quarta-feira, 8 de maio de 2019 

– Página 115
Publicação quinta-feira, 9 de maio de 2019

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  CONTRATO N.º 123/2019 – INEXIGIBILIDADE – TIPO CREDENCIAMENTO Nº 
009/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: R. NARDI VINISKI & CIA LTDA EPP
DATA: 30/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 30/04/2019 À 31/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 166.666,00
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS  ATRAVES  DE 

DESCONTOS DA TABELA ABCFARMA, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DOS PACIENTES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 06 
DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -  
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  CONTRATO N.º 124/2019 – INEXIGIBILIDADE – TIPO CREDENCIAMENTO Nº 
009/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: FARMACIA E.D.S. LTDA - ME
DATA: 30/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 30/04/2019 À 31/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 166.666,00
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS  ATRAVES  DE 

DESCONTOS DA TABELA ABCFARMA, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DOS PACIENTES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 06 
DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -  
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 125/2019 – PREGAO PRESENCIAL 003/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: C S M COMERCIO E SERVIÇOS DE SISTEMAS DE 

SEGURANÇA EIRELI.
DATA: 30/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 30/04/2019 À 31/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 61.120,17
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO 

FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS DE RASTREAMENTO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO – MT.  SORRISO -  MT,  06 DE MAIO DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 126/2019 – PREGAO PRESENCIAL 042/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  KREIN  ENERGIA  SOLAR  E  EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS EIRELI
DATA: 30/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 30/04/2019 À 30/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 51.660,50
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO  DE CÂMERAS,  DEMAIS  EQUIPAMENTOS E 
CONFIGURACAO PARA O SISTEMA DE GRAVACAO DE IMAGENS PARA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NO  TERMO  DE  REFERÊNCIA 
ELABORADO PELA(S) SECRETARIA(S) SOLICITANTE(S) DE SORRISO – MT. SORRISO - MT,  
06 DE MAIO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -  
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  070/2004  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA – CONCORRENCIA PUBLICA Nº 005/2004

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: BRUSTOLIN & CIA LTDA
DATA: 01/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA DE 09/04/2019 à 08/04/2020
OBJETO:  CONCESSÃO  PLENA  DE  SERVIÇO  DE  TRANSPORTE 

COLETIVO URBANO NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE  
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 176/2018 – VALOR E PRAZO 
DE VIGENCIA E EXECUÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 131/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: ABRANGENTE ENGENHARIA LTDA ME
DATA: 02/04/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA DE 90 DIAS - 06/04/2019 À 

06/07/2019 E PRAZO DE EXECUÇÃO DE 90 DIAS - 19/02/2019 À 19/07/2019
ADITIVO DO VALOR DE R$ 24.495,20 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO PROJETOS DE 
ENGENHARIA COMPLEMENTARES REFERENTE GINÁSIO POLIESPORTIVO NO MUNICÍPIO 
DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  027/2018  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – INEXIGIBILIDADE – TIPO CREDENCIAMENTO Nº 012/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CASA DE AMPARO A FAMILIA,  IDOSO, CRIANCA E 

ADOLESCENTE - CAFICA
DATA: 05/04/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 11/04/2019 À 10/04/2020
ADITIVO DE VALOR: R$ 68.304,45
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE CASA DE APOIO  LOCALIZADAS NA 

CAPITAL DO ESTADO CUIABA E VARZEA GRANDE-MT, PARA ATENDER PACIENTES DO SUS 
– SISTEMA ÚNICO DE SAUDE, EM TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO – TFD DO MUNICIPIO 
DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  026/2018  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – PREGÃO ADESÃO N° 044/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: FORGOV CONSULTORIA E CONTABILIDADE LTDA
DATA: 08/04/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 10/04/2019 À 09/04/2020
ADITIVO DE VALOR: R$ 30.000,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA DE SOFTWARE DE GESTÃO E GERENCIAMENTO 
DA  XLMS  E  APLIC/TCE-MT,  COM  IMPLANTAÇÃO,  TREINAMENTO,  CUSTOMIZAÇÃO 
CORRETIVA  LEGAL  E  ATENDIMENTO  TÉCNICO  ESPECIALIZADO  ATENDENDO  AS 
CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS LEGAIS PARA MUNICIPIO DE SORRISO 
– MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  090/2018  –  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA CAMERA EIRELI
DATA: 08/04/2019 - PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA DE 60 DIAS - 

08/04/2019 À 07/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE SORRISO – MT. 
SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 087/2018 – CANCELAMENTO 
DE ITEM E SUPRESSÃO DE VALOR – INEXIBILIDADE N.º 004/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  UNICEU  –  CLINICA  ESPECIALIZADA  EM 

ULTRASSONOGRAFIA EIRELI
DATA: 12/04/2019
RESOLVE DA MELHOR FORMA DE DIREITO, DE COMUM ACORDO E 

SEM APLICAÇÕES DAS PENALIDADES, CANCELAR DO CONTRATO N.º 087/2018, OS ITENS 
04, 05, 17 E 18, ANULANDO E SUPRIMINDO O SALDO DE R$ 51.341,84

OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  PARA  A  REALIZAÇÃO  DE 
EXAMES  DE  IMAGENS  E  ESPECIALIZADOS,  DESTINADOS  AO  ATENDIMENTO  DOS 
PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 018/2019 – SUPRESSÃO DE 
VALOR – TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP
DATA: 15/04/2019
ADITIVO DE SUPRESSÃO DO VALOR R$ 1.756,06
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE CONSTRUÇÃO DE FEIRA DO PRODUTOR NO BAIRRO ROTA DO SOL DO MUNICIPIO DE 
SORRISO/MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE ABRIL  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  013/2019  –  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  OFICINA  –  ENGENHEIROS  CONSULTORES 

ASSOCIADOS LTDA
DATA: 17/04/2019 - PRAZO DE EXECUÇÃO DE 90 DIAS - 21/01/2019 

À 21/07/2019.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ELABORAÇÃO  DO  PLANO  DE  REESTRUTURAÇÃO  E 
MODELAGEM PARA A CONCESSÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE 
PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1612
Divulgação quarta-feira, 8 de maio de 2019 

– Página 116
Publicação quinta-feira, 9 de maio de 2019

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 139/2018 – VALOR – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 013/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAIS SALTON GNOATO EPP 
DATA: 22/04/2019
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO ACRESCENDO O VALOR 

R$ 17.494,49
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  TERCEIRO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  022/2017  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – INEXIGIBILIDADE – TIPO CREDENCIAMENTO Nº 002/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: NR CLINICA OTORRINO DE SORRISO LTDA – EPP
DATA: 22/04/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 28/04/2019 À 27/04/2020
ADITIVO DE VALOR: R$ 49.688,75
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CREDENCIAMENTO DE 

EMPRESAS ESPECIALIZADAS E PROFISSIONAIS ESPECIALISTAS PARA A REALIZAÇÃO DE 
EXAMES  DE  OTORRINOLARINGOLOGIA,  FONOAUDIOLOGIA,  DESTINADOS  AO 
ATENDIMENTO  DOS  PACIENTES  ENCAMINHADOS  PELA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
SAÚDE  E  SANEAMENTO  DE  SORRISO  –  MT. SORRISO  -  MT,  05  DE ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  QUARTO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  043/2018  –  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CAMPOS ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA.
DATA: 29/04/2019 - PRAZO DE VIGÊNCIA DE 30 DIAS - 27.05.2019 À 

26/06/2019 E PRAZO DE EXECUÇÃO DE 30 DIAS - 27/04/2019 À 27/05/2019.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CAPELA MORTUÁRIA CENTRAL DE 
SORRISO – MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019.  - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 121/2018 – VALOR – PREGÃO 
ADESÃO Nº 113/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: OXIGENIO NORTÃO EIRELI
DATA: 30/04/2019
ADITIVO DO VALOR R$ 38.031,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO 

FORNECIMENTO  DE  CARGAS  DE  OXIGÊNIO,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  SANEAMENTO  E  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
TRANSPORTES DE SORRISO/MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE  
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO. 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 087/2018 – CANCELAMENTO 
DE ITEM E SUPRESSÃO DE VALOR – INEXIBILIDADE N.º 004/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  UNICEU  –  CLINICA  ESPECIALIZADA  EM 

ULTRASSONOGRAFIA EIRELI
DATA: 30/04/2019
ADITIVO DO VALOR DE R$ 19.390,35
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  PARA  A  REALIZAÇÃO  DE 

EXAMES  DE  IMAGENS  E  ESPECIALIZADOS,  DESTINADOS  AO  ATENDIMENTO  DOS 
PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 096/2018 – VALOR – PREGÃO 
PRESENCIAL 137/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  COOPERATIVA  DE  TRABALHO  DOS  VIGIAS  DE 

SORRISO - COOPERVISO
DATA: 30/04/2019
ADITIVO DO VALOR R$ 6.535,68
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTADORA  DE  SERVIÇOS  DE 

VIGILÂNCIA ORGÂNICA DESARMADA DIURNA E NOTURNA PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA,  TRANSITO  E  DEFESA CIVIL DE 
SORRISO/MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE ABRIL DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  RESUMO 
PRIMEIRO APOSTILAMENTO DO CONTRATO N.º 061/2018 – INEXIGIBILIDADE 003/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO:  LABORATORIO  DE ANALISES CLINICA BIOEXAME 

LTDA ME
DATA: 01/04/2019 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO O 

ENDEREÇO  DA  EMPRESA,  FICANDO  ALTERANDO  O  PREÂMBULO  PARA  A  SEGUINTE 
REDAÇÃO:  (...)  A EMPRESA LABORATORIO  DE ANALISES CLINICA BIOEXAME LTDA ME, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 11.682.745/0001-02, E INSCRIÇÃO ESTADUAL N.º13.183.939-0, 
ESTABELECIDA  A  AVENIDA  PORTO  ALEGRE,  Nº  3024,  BAIRRO  CENTRO,  CIDADE  DE 
SORRISO – MT (...)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS, DESTINADOS A ATENDER PACIENTES 
DA  REDE  MUNICIPAL  SEDE  E  DISTRITOS  ADJACENTES,  ENCAMINHADOS  PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 
DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -  
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  RESUMO 
PRIMEIRO APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 170/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 068/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA
DATA: 01/04/2019 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETIVO ATRIBUIR O 

REEQUILÍBRIO NO  VALOR REGISTRADO  NO  ITEM 18  VALOR DE R$ 0,457,  PASSARÁ O 
VALOR PARA R$ 0,52, DA ATA.

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
PARA PACIENTES  DA REDE  PÚBLICA DE  SAÚDE  DO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT. 
SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  RESUMO 
PRIMEIRO APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 030/2019 – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 149/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: ALBERTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA.
DATA: 04/04/2019 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETIVO ATRIBUIR O 

REEQUILÍBRIO NO VALOR REGISTRADO NOS ITENS: 01 VALOR DE R$ 3,99, PASSARÁ O 
VALOR PARA R$ 4,221; E 02 VALOR DE R$ 3,89, PASSARÁ O VALOR PARA R$ 4,119, DA ATA.

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO  DE ÓLEO DIESEL S-10,  ÓLEO DIESEL S-500,  GASOLINA,  ETANOL E ÓLEOS 
LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO E DISTRITOS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL 
DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  RESUMO 
PRIMEIRO APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 277/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 123/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: BRUSCO & BRUSCO LTDA ME
DATA: 11/04/2019 
O  PRESENTE  INSTRUMENTO  TEM  COMO  OBJETIVO  A 

TRANSFERÊNCIA DE  SALDO  DE  DOTAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTES  E 
LAZER  PARA  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PUBLICA  E  DEFESA  CIVIL, 
ALTERNADO ASSIM A CLÁUSULA SEXTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS Nº 277/2018, CUJO ESCOPO E O 
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  PARA 
ALAMBRADOS  DE  QUADRAS  ESPORTIVAS,  TOLDOS  E  LONAS  PARA  SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU  
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  RESUMO 
SEGUNDO APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 172/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 068/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO:  DIMASTER  COMERCIO  DE  PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA
DATA: 23/04/2019 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETIVO ATRIBUIR O 

REEQUILÍBRIO NO VALOR REGISTRADO NO ITEM 18 VALOR DE R$ 6,24, PASSARÁ O VALOR 
PARA R$ 7,25, DA ATA.

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
PARA PACIENTES  DA REDE  PÚBLICA DE  SAÚDE  DO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT. 
SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1612
Divulgação quarta-feira, 8 de maio de 2019 

– Página 117
Publicação quinta-feira, 9 de maio de 2019

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO SEGUNDO TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.° 119/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL 137/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  COOPERATIVA  DE  TRABALHO  DOS  VIGIAS  DE 

SORRISO - COOPERVISO
DATA: 26/04/2019
O  PRESENTE  INSTRUMENTO  TEM  COMO  OBJETIVO  A 

TRANSFERÊNCIA DE SALDO DOS ITENS ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTADORA  DE  SERVIÇOS  DE 
VIGILÂNCIA ORGÂNICA DESARMADA DIURNA E NOTURNA PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA,  TRANSITO  E  DEFESA CIVIL DE 
SORRISO/MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE ABRIL DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

PREFEITURA  MUNICIPAL  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  RESUMO 
TERCEIRO APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 176/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 068/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
DATA: 30/04/2019 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETIVO ATRIBUIR O 

REEQUILÍBRIO NO VALOR REGISTRADO NO ITEM 7 VALOR DE R$ 0,96, PASSARÁ O VALOR  
PARA R$ 1,0693, DA ATA.

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
PARA PACIENTES  DA REDE  PÚBLICA  DE  SAÚDE  DO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT. 
SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  RESUMO 
PRIMEIRO APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 032/2019 – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 149/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: BRESCANSIN & BRESCANSIN LTDA
DATA: 30/04/2019 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETIVO ATRIBUIR O 

REEQUILÍBRIO NO VALOR REGISTRADO NO ITEM 01 VALOR DE R$ 4,45, PASSARÁ O VALOR 
PARA R$ 4,65, DA ATA.

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO  DE ÓLEO  DIESEL S-10,  ÓLEO  DIESEL S-500,  GASOLINA,  ETANOL E  ÓLEOS 
LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO E DISTRITOS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL 
DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DA RESCISÃO DO CONTRATO N.° 041/2018 – TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: LD CONSTRUTORA LTDA - ME
DATA: 16/04/2019 
ANULANDO O SALDO REMANESCENTE DE R$ 392.170,46.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

EXECUÇÃO  DE OBRA DE CONSTRUÇÃO  DE  LAVANDERIA CENTRAL NO  MUNICÍPIO  DE 
SORRISO, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL E PLANILHAS. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL 
DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 106/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: J. C. BAPTISTA FERREIRA GARCIA
DATA: 02/04/2019 - VIGENTE DE 02/04/2019 a 01/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 38.350,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE ENXOVAL DE BEBE PARA ATENDIMENTO DE GESTANTES EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE  SOCIAL,  CUJA  CONCESSÃO  DE  BENEFICIO  ESTÁ  DEVIDAMENTE 
REGULAMENTADA POR LEI ORDINÁRIA 2045/2011 DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE 
ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 107/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: SUPER UTIL COMERCIAL LTDA ME
DATA: 02/04/2019 - VIGENTE DE 02/04/2019 a 01/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 25.650,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE ENXOVAL DE BEBE PARA ATENDIMENTO DE GESTANTES EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE  SOCIAL,  CUJA  CONCESSÃO  DE  BENEFICIO  ESTÁ  DEVIDAMENTE 
REGULAMENTADA POR LEI ORDINÁRIA 2045/2011 DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE 

ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 108/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: ALEXANDRE VENSO BONFIM
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 137.388,30
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPUTADORES, PEÇAS, 
PERIFÉRICOS  E  FRAGMENTADORA  DE  PAPEL  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 109/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: AMAURI ROBERTO DE ARAUJO
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 93.525,35
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPUTADORES, PEÇAS, 
PERIFÉRICOS  E  FRAGMENTADORA  DE  PAPEL  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 110/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: BELAFORTE COMERCIAL LTDA ME
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 32.719,78
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPUTADORES, PEÇAS, 
PERIFÉRICOS  E  FRAGMENTADORA  DE  PAPEL  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 111/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: FERRARI CELL LTDA
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 111.842,40
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPUTADORES, PEÇAS, 
PERIFÉRICOS  E  FRAGMENTADORA  DE  PAPEL  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 112/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: GUERREIRO FILHO & CHAVES LTDA
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 63.136,75
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPUTADORES, PEÇAS, 
PERIFÉRICOS  E  FRAGMENTADORA  DE  PAPEL  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 113/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: L F COMERCIO DE EQ. DE INF. E REP. LTDA
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 127.708,75
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPUTADORES, PEÇAS, 
PERIFÉRICOS  E  FRAGMENTADORA  DE  PAPEL  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1612
Divulgação quarta-feira, 8 de maio de 2019 

– Página 118
Publicação quinta-feira, 9 de maio de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 114/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: OLMI INFORMATICA LTDA
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 119.618,60
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPUTADORES, PEÇAS, 
PERIFÉRICOS  E  FRAGMENTADORA  DE  PAPEL  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 115/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: SUPER UTIL COMERCIAL LTDA
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 30.278,80
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPUTADORES, PEÇAS, 
PERIFÉRICOS  E  FRAGMENTADORA  DE  PAPEL  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 116/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO:  TECHNOINF  COMERCIO  ELETRONICOS  EIRELI  - 

EPP
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 24.515,13
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPUTADORES, PEÇAS, 
PERIFÉRICOS  E  FRAGMENTADORA  DE  PAPEL  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 117/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: AMAZONIA MAQUINAS E IMPLEMENTOS LTDA
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 519.000,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  CAMINHÕES  CAÇAMBA  BASCULANTE,  CAMINHÃO  TIPO  COMBOIO, 
CAMINHÃO ¾, TRATORES E IMPLEMENTOS PARA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-
MT.  SORRISO -  MT,  05 DE ABRIL DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 118/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: BORGES & DURIGON LTDA
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 621.000,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  CAMINHÕES  CAÇAMBA  BASCULANTE,  CAMINHÃO  TIPO  COMBOIO, 
CAMINHÃO ¾, TRATORES E IMPLEMENTOS PARA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-
MT.  SORRISO -  MT,  05 DE ABRIL DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 119/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: M. DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LIMITADA
DATA: 04/04/2019 - VIGENTE DE 04/04/2019 À 03/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 2.725.000,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  CAMINHÕES  CAÇAMBA  BASCULANTE,  CAMINHÃO  TIPO  COMBOIO, 
CAMINHÃO ¾, TRATORES E IMPLEMENTOS PARA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-
MT.  SORRISO -  MT,  05 DE ABRIL DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 120/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.

CONTRATADO: SORRISO SUPERMERCADOS LTDA
DATA: 11/04/2019 - VIGENTE DE 11/04/2019 À 10/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 107.646,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  CESTAS BÁSICAS  PARA A CONCESSÃO  DE  BENEFICIOS  EVENTUAIS  À 
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT. 
SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 121/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: SUPERMERCADO IRMÃOS MALDANER LTDA
DATA: 11/04/2019 - VIGENTE DE 11/04/2019 À 10/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 114.750,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  CESTAS BÁSICAS  PARA A CONCESSÃO  DE  BENEFICIOS  EVENTUAIS  À 
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT. 
SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 122/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: EDER ROBERTO DE PAULA
DATA: 12/04/2019 - VIGENTE DE 12/04/2019 a 11/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 26.518,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO  FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
PARA ABATEDOURO  DE  FRANGOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE  AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 123/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: POLIMONT MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI
DATA: 12/04/2019 - VIGENTE DE 12/04/2019 a 11/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 98.170,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO  FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
PARA ABATEDOURO  DE  FRANGOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE  AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 124/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: KASA FORT MATERIAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 

EPP
DATA: 16/04/2019 - VIGENTE DE 16/04/2019 a 15/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 32.796,90
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA O DISTRITO DE BOA ESPERANÇA DO 
MUNICIPIO DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU  
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 125/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: SIRLEI ESTER NEUHAUS LTDA
DATA: 16/04/2019 - VIGENTE DE 16/04/2019 À 15/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 28.291,75
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA O DISTRITO DE BOA ESPERANÇA DO 
MUNICIPIO DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU  
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 126/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: P.R.P BORGES COMERCIO EIRELI
DATA: 22/04/2019 - VIGENTE DE 22/04/2019 À 22/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 109.000,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE EPI – EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, EPR – EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA E CILINDRO DE NITROGÊNIO PARA A MANUTENÇÃO DO 
SESCINC  -  SERVIÇO  DE  PREVENÇÃO,  SALVAMENTO  E  COMBATE  A  INCÊNDIO  EM 
AERÓDROMOS DO AEROPORTO REGIONAL DE SORRISO "ADOLINO BEDIN" – SBSO DO 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1612
Divulgação quarta-feira, 8 de maio de 2019 

– Página 119
Publicação quinta-feira, 9 de maio de 2019

MUNICIPIO DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU  
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 127/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO:  KREIN  ENERGIA  SOLAR  E  EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS EIRELI
DATA: 22/04/2019 - VIGENTE DE 22/04/2019 À 22/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 186.144,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE 
INSTALAÇÃO DE CÂMERAS, DEMAIS EQUIPAMENTOS E CONFIGURACAO PARA O SISTEMA 
DE  GRAVACAO  DE  IMAGENS  PARA  ADMINISTRAÇÃO  MUNICIPAL  DE  SORRISO-MT. 
SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 128/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: 3E TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇOES EIRELI
DATA: 22/04/2019 - VIGENTE DE 22/04/2019 À 22/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 29.732,36
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO,  REFORMAS  E  REPAROS DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS, FERRAGENS, FERRAMENTAS, MATERIAIS PARA FABRICAÇÃO DE CALÇADAS, 
LUMINÁRIAS  PÚBLICAS,  RELÉ  FOTOELÉTRICO  E  OUTROS  MATERIAIS  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 129/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: BELLA CASA MATERIAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA- 

ME
DATA: 22/04/2019 - VIGENTE DE 22/04/2019 À 22/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 602.511,74
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO,  REFORMAS  E  REPAROS DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS, FERRAGENS, FERRAMENTAS, MATERIAIS PARA FABRICAÇÃO DE CALÇADAS, 
LUMINÁRIAS  PÚBLICAS,  RELÉ  FOTOELÉTRICO  E  OUTROS  MATERIAIS  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 130/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: CAGK COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
DATA: 22/04/2019 - VIGENTE DE 22/04/2019 À 22/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 492.522,54
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO,  REFORMAS  E  REPAROS DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS, FERRAGENS, FERRAMENTAS, MATERIAIS PARA FABRICAÇÃO DE CALÇADAS, 
LUMINÁRIAS  PÚBLICAS,  RELÉ  FOTOELÉTRICO  E  OUTROS  MATERIAIS  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 131/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: COXIPO MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME
DATA: 22/04/2019 - VIGENTE DE 22/04/2019 À 22/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 303.907,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO,  REFORMAS  E  REPAROS DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS, FERRAGENS, FERRAMENTAS, MATERIAIS PARA FABRICAÇÃO DE CALÇADAS, 
LUMINÁRIAS  PÚBLICAS,  RELÉ  FOTOELÉTRICO  E  OUTROS  MATERIAIS  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 132/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
DATA: 22/04/2019 - VIGENTE DE 22/04/2019 À 22/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 109.095,79
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO,  REFORMAS  E  REPAROS DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS, FERRAGENS, FERRAMENTAS, MATERIAIS PARA FABRICAÇÃO DE CALÇADAS, 
LUMINÁRIAS  PÚBLICAS,  RELÉ  FOTOELÉTRICO  E  OUTROS  MATERIAIS  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 133/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: GATIVA CONSTRUÇOES EIRELI
DATA: 22/04/2019 - VIGENTE DE 22/04/2019 À 22/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 102.512,91
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO,  REFORMAS E  REPAROS DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS, FERRAGENS, FERRAMENTAS, MATERIAIS PARA FABRICAÇÃO DE CALÇADAS, 
LUMINÁRIAS  PÚBLICAS,  RELÉ  FOTOELÉTRICO  E  OUTROS  MATERIAIS  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO-MT.  SORRISO -  MT,  05 DE ABRIL DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 134/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: KASA FORT MATERIAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 

EPP
DATA: 22/04/2019 - VIGENTE DE 22/04/2019 À 22/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 853.953,68
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO,  REFORMAS E  REPAROS DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS, FERRAGENS, FERRAMENTAS, MATERIAIS PARA FABRICAÇÃO DE CALÇADAS, 
LUMINÁRIAS  PÚBLICAS,  RELÉ  FOTOELÉTRICO  E  OUTROS  MATERIAIS  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO-MT.  SORRISO -  MT,  05 DE ABRIL DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 135/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO:  PIRAPÓ  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  PARA 

CONSTRUÇÃO LTDA
DATA: 22/04/2019 - VIGENTE DE 22/04/2019 À 22/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 842.689,06
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO,  REFORMAS E  REPAROS DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS, FERRAGENS, FERRAMENTAS, MATERIAIS PARA FABRICAÇÃO DE CALÇADAS, 
LUMINÁRIAS  PÚBLICAS,  RELÉ  FOTOELÉTRICO  E  OUTROS  MATERIAIS  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO-MT.  SORRISO -  MT,  05 DE ABRIL DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 136/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: BRANDALISE & CIA LTDA
DATA: 25/04/2019 - VIGENTE DE 25/04/2019 a 25/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 75.460,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS E 
DIÁRIAS DE CAMINHÕES MUNCK, GUINDASTE, BASCULANTE E CAÇAMBA ESTACIONÁRIA 
E  MÁQUINAS  PESADAS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 137/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: CAGK COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
DATA: 25/04/2019 - VIGENTE DE 25/04/2019 a 25/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 49.200,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS E 
DIÁRIAS DE CAMINHÕES MUNCK, GUINDASTE, BASCULANTE E CAÇAMBA ESTACIONÁRIA 
E  MÁQUINAS  PESADAS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 138/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: KARLA ROCHINSKI DOS SANTOS EPP
DATA: 25/04/2019 - VIGENTE DE 25/04/2019 a 25/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 875.988,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS E 
DIÁRIAS DE CAMINHÕES MUNCK, GUINDASTE, BASCULANTE E CAÇAMBA ESTACIONÁRIA 
E  MÁQUINAS  PESADAS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 139/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2019

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1612
Divulgação quarta-feira, 8 de maio de 2019 

– Página 120
Publicação quinta-feira, 9 de maio de 2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: MOACIR JOSÉ GATTO ME
DATA: 25/04/2019 - VIGENTE DE 25/04/2019 a 25/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 31.250,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS E 
DIÁRIAS DE CAMINHÕES MUNCK, GUINDASTE, BASCULANTE E CAÇAMBA ESTACIONÁRIA 
E  MÁQUINAS  PESADAS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 140/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: RENI SUTIL DE OLIVEIRA JUNIOR
DATA: 25/04/2019 - VIGENTE DE 25/04/2019 À 25/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 298.000,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS E 
DIÁRIAS DE CAMINHÕES MUNCK, GUINDASTE, BASCULANTE E CAÇAMBA ESTACIONÁRIA 
E  MÁQUINAS  PESADAS  DE  SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  ABRIL  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 141/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: PEDRO ANTONIO CAMPOS - ME
DATA: 26/04/2019 - VIGENTE DE 26/04/2019 À 26/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 270.113,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE 
LOCAÇÃO  DE  ESTRUTURAS  TEMPORÁRIAS  (TENDAS,  SOM,  PALCO,  ARQUIBANCADAS, 
BANHEIROS E OUTROS ITENS) PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VISANDO ATENDER AS 
AÇÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 142/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: RAFAEL PONTO SOM LTDA - ME
DATA: 26/04/2019 - VIGENTE DE 26/04/2019 À 26/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 68.000,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE 
LOCAÇÃO  DE  ESTRUTURAS  TEMPORÁRIAS  (TENDAS,  SOM,  PALCO,  ARQUIBANCADAS, 
BANHEIROS E OUTROS ITENS) PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VISANDO ATENDER AS 
AÇÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 143/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: ROBERTO GUIMARAES EVENTOS LTDA - ME
DATA: 26/04/2019 - VIGENTE DE 26/04/2019 À 26/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 417.511,70
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE 
LOCAÇÃO  DE  ESTRUTURAS  TEMPORÁRIAS  (TENDAS,  SOM,  PALCO,  ARQUIBANCADAS, 
BANHEIROS E OUTROS ITENS) PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VISANDO ATENDER AS 
AÇÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 144/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: STUMPF & STUMPF LTDA
DATA: 26/04/2019 - VIGENTE DE 26/04/2019 À 26/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 24.493,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE 
LOCAÇÃO  DE  ESTRUTURAS  TEMPORÁRIAS  (TENDAS,  SOM,  PALCO,  ARQUIBANCADAS, 
BANHEIROS E OUTROS ITENS) PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VISANDO ATENDER AS 
AÇÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 145/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: ROSIMEIRE DA SILVA BIGOTO EIRELI
DATA: 29/04/2019 - VIGENTE DE 29/04/2019 a 29/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 88.400,00

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO 
NOTURNO DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU  
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 146/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: PIM PAO ALIMENTOS LTDA
DATA: 30/04/2019 - VIGENTE DE 30/04/2019 À 30/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 45.570,50
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  BOLO  PARA ANIVERSÁRIO  DO  MUNICÍPIO,  LANCHES  (COFFEE  BREAK) 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS  E  LANCHES  (CAFÉ DA 
MANHÃ)  DESTINADOS  AOS  SERVIDORES  DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DO 
MUNICÍPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU  
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 147/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: SORRISO SUPERMERCADOS LTDA
DATA: 30/04/2019 - VIGENTE DE 30/04/2019 À 30/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 30.972,75
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  BOLO  PARA ANIVERSÁRIO  DO  MUNICÍPIO,  LANCHES  (COFFEE  BREAK) 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS  E  LANCHES  (CAFÉ DA 
MANHÃ)  DESTINADOS  AOS  SERVIDORES  DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DO 
MUNICÍPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU  
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 148/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: SORRISO SUPERMERCADOS LTDA
DATA: 30/04/2019 - VIGENTE DE 30/04/2019 À 30/04/2020
VALOR TOTAL: R$ 30.972,75
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  BOLO  PARA ANIVERSÁRIO  DO  MUNICÍPIO,  LANCHES  (COFFEE  BREAK) 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS  E  LANCHES  (CAFÉ DA 
MANHÃ)  DESTINADOS  AOS  SERVIDORES  DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DO 
MUNICÍPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE ABRIL DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU  
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PRIMEIRO TERMO APOSTILAMENTO AO TERMO DE PARCERIA N.º 
001/2018 

Nome do Órgão Público:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO – 
MATO GROSSO

Local  de  Realização  do  Projeto:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DE SORRISO - MT

Data de assinatura: 02 DE ABRIL DE 2018
O  presente  instrumento  tem  como  objeto  a  alteração  no  Plano  de 

trabalho 001/2018 com vigência de 01 de julho de 2018 a 30 de junho de 2019, para que o mesmo  
passe a vigorar conforme nova proposta do PADH – Programa de Assistência e Desenvolvimento 
Humano, apresentado pela OSCIP e aceito pelo Parceiro Público, conforme Projeto anexo.

Objeto do Termo de Parceria: Seleção de entidade direito privado sem 
fins lucrativos, qualificadas como Organização de Sociedade Civil de Interesse Público -  OSCIP, 
para a formação de vínculo de cooperação, para celebrar TERMO DE PARCERIA para formação 
de vínculo de cooperação, visando o fomento e realização de atividades de interesse público no 
desenvolvimento de projetos voltamos a promoção da assistência social, em conformidade com os 
preceitos das Leis: nº 8.666/93, em seus artigos 3º, 6º, 9º, 11, 12, e nº 9.790/99, 13.019/2014 e  
Decreto nº 3.100/99, com projetos vinculados na área de saúde.

Nome  da  OSCIP:  IAD  –  INSTITUTO  ASSISTENCIAL  DE 
DESENVOLVIMENTO

Endereço: Rua das Camélias, n.º 333, Jardim Cuiabá.
Cidade: Cuiabá - MT UF: MT- CEP: 78.043-105
Telefone: (65) 3028 7788
E-mail: contato@portaliad.org.br
Nome  do  responsável  pelo  projeto:  Cargo  /  Função:  Presidente: 

ALEXANDRO  VEIGA RODRIGUES,  brasileiro,  portador  da  cédula  de  identidade  RG  sob  n.º 
6.618.815-9 SESP/PR e CPF sob nº 968.938.699-91.

RESULTADO  DE  TOMADA  PREÇO  N.º  008/2019 -  A  Prefeitura 
Municipal  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão  de  Licitação,  torna  público  o  resultado  do 
procedimento  licitatório  de  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  008/2019,  tendo  como  objeto  a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DE PISOS NA 
ESCOLA  MUNICIPAL  PROF.  IVETE  LOURDES  AREANHARDT  E  ESCOLA  MUNICIPAL 
CARAVÁGIO,  CONFORME MEMORIAL,  PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO”, 
SAGROU-SE vencedora a empresa:  JUSTIZ SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 10.194.352/0001-89, 
com valores: LOTE I valor de R$ 107.480,32; LOTE II valor de R$ 56.271,99, perfazendo o valor  
global  de  R$  163.752,31.  MIRALDO  GOMES  DE  SOUZA  -  PRESIDENTE  DA COMISSÃO 
PERMANTENTE DE LICITAÇÃO.

LICITAÇÕES

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


